
 
 

 
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Мурманской области 
«О внесении изменений в Перечень случаев, при которых не требуется 

получение разрешения на строительство на территории 
Мурманской области» 

 
Предлагаемый к рассмотрению проект постановления Правительства 

Мурманской области подготовлен Министерством градостроительства и 
благоустройства Мурманской области в целях приведения Перечня случаев, 
при которых не требуется получение разрешения на строительство на 
территории Мурманской области, утвержденный постановлением 
Правительства Мурманской области от 10.06.2016 № 285-ПП (далее - 
Перечень), в соответствие с положениями части 17 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Так, проектом постановления исключается подпункт 6 пункта 1 
Перечня, противоречащий пункту 4.5 части 17 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, а также постановлению Правительства 
Российской Федерации от 17.08.2019 № 1064 «Об определении случаев, при 
которых не требуется получение разрешения на строительство». 
 Также проектом постановления в целях реализации на территории 
Мурманской области федеральных программ в области здравоохранения 
предусматривается, что для строительства быстровозводимых модульных 
фельдшерско-акушерских пунктов получение разрешения на строительство 
не требуется. 

Принятие данного проекта постановления правительства Мурманской 
области не потребует дополнительных расходов областного бюджета. 
 

 
 
 

Министр градостроительства и  
благоустройства Мурманской области                                О.С. Вовк 

 
 
 
 
 

 
 

  
 



 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ СЛУЧАЕВ, ПРИ 

КОТОРЫХ НЕ ТРЕБУЕТСЯ ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА 
СТРОИТЕЛЬСТВО НА ТЕРРИТОРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
 

В соответствии с пунктом 17 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации Правительство Мурманской области                                      
п о с т а н о в л я е т: 

внести в Перечень случаев, при которых не требуется получение 
разрешения на строительство на территории Мурманской области, 
утвержденный постановлением Правительства Мурманской области                  
от 10.06.2016 № 285-ПП (в редакции постановления Правительства 
Мурманской области от 06.05.2020 № 275-ПП), следующие изменения: 

1. В пункте 1 слова «пунктами 1 – 4.2 части 17 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» заменить словами 
«частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации». 

2. Подпункт 6 пункта 1 исключить. 
3. Пункт 1 дополнить новым подпунктом 14) следующего содержания: 
«14) при строительстве модульных фельдшерско-акушерских пунктов.» 
 
 
 

Губернатор 
Мурманской области  

А.В. Чибис 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


